Hanc S. Sedis mentem testantur tum alia documenta, tum 
decretum, quod novissime supremum sanctae Romanae et un i -
versalis Inquisitionis consilium, ipso adprobante R. Pontifice, 
feria I V . die i August i 1866 tu l i t , quod est hujusmodi: «sub-
«repti t ias esse, et nul l ibi ac nullo modo valere dispensado-
«nes, quae sive directe ab Apostólica Sede, sive ex pontificia 
«delegatione super quibuscumque gradibus prohibitis consan-
«guini tat is , affinitatis, cognationis spiritualis necnon et pu-
«blicae honestatis conceduntur, si sponsi ante earumdem d i -
«spensa t ionum executionem, sive ante, sive post earum i m -
»pet ra t ionem incestus reatum patraverint; et vel interrogati , 
»vel etiam non interrogati , malitiose vel etiam ignoranter 
«ret icuerint copulam incestuosam inter eos in i tam, sive pu-
«blice ea nota sit, sive etiam occulta, vel reticuerint consi» 
«lium et intentionem qua eamdem copulam inierunt, ut d i -
«spensat ionem facilius assequerentur..) Sacr. Poenitentiaria ve-
stigiis insistens supremae Inquisitionis id ipsum die 20 Juli i 
1869 statuit. 

Verum cum sacrorum Antistites, sive seorsum singuli, sive 
conjunctim S. Sedi retulerint, máxima ea de caussa or i r i incom-
moda cum ad matr imonial ium dispensationum executionem pro-
ceditur, et hisce praesertim miseris temporibus in fidelium perni-
ciem non raro vergere quod in eorum salutem' sapienter indu-
ctum fuerat, Smus. D. N . D . Leo divina Providentia Papa X I I I , 
eorum postulationibus permotus, re diu ac mature perpensa, et 
suffragio adhaerens Emorum. S. R. E. Cardinalium in universa 
christiana república una mecum Inquisitorum generalium, hasce 
litteras ómnibus locorum Ordinariis dandas jussit, quibus eis no-
tum fieret, decretum superius relatum S. Romanae et universalis 
Inquisitionis et S. Poenitentiariae, et quidquid in eumdem sensum 
alias declarauim, statutum aut stylo Gur i# introductum fuerit, 
a se revocan, abrogan", nulliusque roboris in posterum fore de-
cerni; simulque statui et declarari, dispensationes matrimoniales 
posthac concedendas, etiamsi copula incestuosa, vel consilium et 
intentio per eam facilius dispensationum impetrandi reticita fu -
erint, validas futuras: contrariis quibuscumque etiam speciali 
mentione'dignis minime obstantibus. 
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Dum tamen ob gravissima rationum momenta a pr í s t ino 
rigore hac super re Smus. Pater benigne recedendum ducit, 
mens ipsius est, ut nihi l de horrore, quod incestus crimen inge-
rere debet, ex fidelium mente detrahatur; imo vero summo 
studio excitandos vult ' animarum Curatores, aliosque quibus 
fovendae inter Ghristifideles morum honestatis cura demandata 
est, ut prudenter quidem, prout rei natura postulat, efficaciter 
tamen elaborent huic facinori insectando, et fidelibus, ab eodern, 
propositis poenis quibus obnoxii fiunt, deterrendis. 

Datum Romae ex Cancellaria S. O . die 25 Junii i885. A d d i -
ctiss. in Dno. R. Card. Monaco, 

Decretum et Insiructio S. Romance et universalis Inquisitionis 
diei 21 Augusti 1670, noviter ómnibus locorum Ordinariis 

intimatum die 25 Decembris 1827. 

Cum alias per Sacram Congregationem S. Officii , i tera-
tis instructionibus ab eadem emanatis de anno i658 et i665, 
locorumque Ordinariis transmissis, provisum fuerit, ut prae-
scriptis interrogatoriis faciendis testibus qui ad probandum 
statum libérum contrahentium matr imonium inducuntur, 0-
mnis prorsus secluderetur aditus iis, qui adhuc viveñte altero 
conjuge, aut alias impediti ad secunda illicita vota t rans i ré 
satagebant: videns nihilominus Ss. D . N . quamplures locorum 
Ordinarios, vel eorum Vicarios, et deputatos ad excipiendas 
testium depositiones, necnon parochos, et notarios in casi-
bus expressis aut omittere, aut non observare earumdem i n -
structionum tenorem; et licet aliquando plene observent, non 
tamen interrogare testes super aliis impedimentis jdir imenti-
bus; ideo volens Sanctitas sua praedictis malis occurrere, re 
mature considerata cum Emis . et Rmis . D D . Cardinalibus 
generalibus Inquisitoribus, praesenti decreto perpetuis futuris 
temporibus duraturo, i terum injungit ómnibus vicariis, seu 
deputatis pro examinandis testibus ad probandum statum l i 
bé rum contrahentium mat r imonium, necnon parochis, nota-
riis, et quibuscumque aliis respective sub poenis etiam gravi-
bus corporalibus arbitrio S. Congreg., ut instructionem i n -
frascriptam ad unguem observent. 
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U t autem prsesens decretum, et instructio ad omnium 
noti t iam facilius deveniant, decrevit, illa ad valvas Basilicae 
Principis Apostolorum, et Gancellariae Apostolicae, ac in acie 
Campi Florse de Urbe, ac palatio S. Officii ejusdem urbis 
psr aliqaem ex cursoribus Sanctitatis suae publicari, ac eorum 
exempla ibi affixa relinqui; illaque sic publicata omnes, et singu-
los, quos concernunt, post dúos menses a die publicationis in 
urbe faciendae nuinerandos, perinde afficere, ac arctare, ac si 
i l lorum unicaiqu^ personaliter notificata et intimata fuissent. 

Instructio pro examine illorum testium, qui inducuntur pro 
contraheniis matrimoniis, tarn incuria Emi. et Rmi. Cardinalis 
Urbis Vicarii, quam in aliis Curiis cceterorum Ordiñariorum. 

In primis testis moneatur de gravitate juramenti in hoc prce-
sertim negotio pertimescendi, in quo divina simul et humana 
mz/estas Iceiitur ob rei, d¿ qua tractatur, importantiam et g ra -
vitatem; et quoi imminet posna triremium et fustigationis depo-
nenti falsum. 

Secundo interrogetur de nomine, cognonime, patria, célate, 
exercitio et habitatione. 

Ter t io an sit civis, vel exlerus, et quatenus sit exterus, 
a quanto tempore esl in lo:o in quo testis ipse deponit. 

Quarto an ad examen accesserit sponte vel requisitus. Si 
dixerit accesisse sponte a neinine requisitum, dimit tatur ; quia 
prsesumitur mendax. Si vero dixerit accesisse requisitum; in
terrogetur a quo, vel a quibus, ubi, quando, quomodo, coram 
quibus, et quoties fuerit requisitus, et an sciat adesse aliquod 
impedimentum inter contrahere voten tes. 

Quinto interrogetur, an sibi pro hoc testimonio ferendo 
fuerit aliquid datum, promissum, remissum, vel oblatum a 
contrahere volentibus, vel ab alio ipsorum nomine. 

Sexto interrogetur, an cognoscat ipsos contrahere volen-
tes, et a quanto tempore, in quo loco, qua occasione, et cu-
fus qualitatis, vel conditionis existat. Si responderit negati-
ve, testis dimittatur; si vero affirmative. 

Sépt imo interrogetur, an contrahere potentes sint cives 
vel exteri. Si responderit esse exteros, supersedeatur in 11-
centia contrahendi, doñee per litteras Ordinar i i ipsorum con
trahere volentium doceatur de eorum libero statu de eo tem
pore, quo permanserunt in sua civiíate vel Dioecesi. 
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A d probandum vero eorumdem contrahere volentium sta-
tum liberum pro reliquo temporis spatio, scilícet usque ad 
tempus, quo volunt contrahsre, admittantur testes idonei, qui 
legitime et concludenter deponant statum liberum contrahere 
volentium, et reddant sufíicientem rationem caussae eorum scien-
tiae, absque eo quod taneantur d^ferre attestationes O r d i -
nariorum locorum, in quibus contrahere volentes moram trax-
erunt. 

Si vero responderit contrahere volentes esse cives, Octavo 
interrogetur, sub qua pirozhia hadenus contrahere volentes 
habitaverunt, vel habitent de prcesenti. Item, an ipse teslis sciat 
aliquem ex ipsis contrahere volenlibus quandoque habuisse uxo-
rem, vel Maritum, aut professum fuisse in aliqua religione 
approbata, vel suscepisse aliquem ex ordinibus sacris, subdia-
conatum scilicet, diaconatum, velpresb/teratum, vel habere aliud 
impedimentum, ex quo non possit contrahi matrimonium. 

Si vero testis responderit non habuisse uxorem, vel mari-
tum, ñeque aliud impedimentum ut supra, 

Nono interrogetur de caussa scientice et an sit possibile, 
quod aliquis ex illis habuerit uxorem, vel mar i tum, aut aliud 
impedimentum, eo quod ipse testis nesciat. 

Si responderit affirmative, supersedeatur, nisi ex aliis te-
stibus probetur concludenter non habuisse uxorem, vel mari-
tum, ñeque ullum aliud impedimentum, etc. 

Si vero responderit negative, Dadmo interrogetur de causa 
scientice, ex qua deinde judex colligere poterit, an testi sit 
danda fdes. 

Si responderit, contrahere volentes habuisse uxorem, vel 
mari tum, sed esse mortuos, 

Undéc imo interrogetur de loco, et tempore, quo sunt mor-
tui, et quomodo ipse testis sciat fuisse confuges, et nunc esse 
mortuos. Et si respondeat, mortuos fuisse in aliquo hospita-
l i , vel vidisse sepeliri in certa ecclesia, vel occasione m i l i -
tise sepultos fuisse a militibus, non detur licentia contrahen-
di , nisi prius recepto testimonio authentico a rectore hospi-
talis, in quo prsedicti decesserunt, vel a rectore ecclesiae, in 
qua humata fuerunt eorum cadavera, vel si fieri potest a 
duce illius cohortis, in qua descriptus erat miles. 

Si taihen hujusmodi testimonia haberi non possunt, S. Con-
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gregatio non intendit excludere alias probationes, quae de jure 
communi possunt admit t i , durmnodo sint legitima; et sufficientes. 

Duodéc imo interrogetur an post mortem dicti conjugis 
defuncti aliquh exprcedictis contrahere vokntibus transierit ad 
secunda vota. 

Si responderit negative, 
Decimotertio internogetur, an esse possit quod aliquis ex 

illis transierit ad secunda vota, absque eo quod ipse íestis sciat. 
Si responderit affirmative, supersedealur in licentia, doñee 

producantur testes, per quos negativa coarctetur concludenter. 
Si vero negative, 
Decimoquarto interrogetur de caussa seienttee, qua perpen-

sa, judex poterit judicare an sit concedenda licentia vel ne. 
Si contrahentes sunt vagi, non procedatur ad licentiam con-

trahendi, nisi doceant per fides Ordinariorum suorum esse libe-
ros, et in aliis servata forma Concilii Tr ident in i in cap. Muí t i 
Sess. 24. 

Fides aliaque documenta, quae producuntur de partibus, non 
admittantur, nisi sint munita sigillo, et legalitate Episcopi O r d i -
narii , et recognita saltem per testes, qui habeant notam manum, 
et sigillum, et atiente consideretur, quod fides, seu testimonia 
bene et concludenter identificent personas, de quibus agitur. 

Pro testibus in hac materia recipiantur magis consanguinei, 
quam extranei, quia praesumutur melius informati , et cives ma
gis quam exteri; nec admittantur homines vagi, et milites, nisi 
data caussa, et maturo consilio; et notarios exacte describat per
sonara testis, quem si cognoscit, utatur clausula: M i h i bene co-
gnitus. Sin minus examen non recipiat, nisi una cum persona 
testis aliqua alia compareat cognita notario, et quae attestetur de 
nomine, et cognomine ipsius testis, necnon de idoneitate ejusdem 
ad testimonium ferendum. 

Et hujusmodi examinibus debet interesse in Urbe ultra nota-
r ium officialis specialiter deputandus ab Emo. Vicar io , et extra 
urbem vel Vicarius Episcopi, vel aliqua alia persona insignis et 
idónea ab Episcopo specialiter deputanda; alias puniatur notarius 
arbitrio S. Gongregationis, et Ordinarius non permittat fieq 
publicationes. 

Ordinar i i praecipiant ómnibus et singulis Parochis in eorum 
Dioecesibus existentibus, ut pro matrimoniis cum exteris contra-
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hendis non faciant publicationes in eorum ecclesiis, nisi cercio-
rato Ordinario, a quo vel ejus general! Vicario prius teneantur 
fidem authenticam reportare, quod pro tali matrimonio fuerunt 
examinad testes in eorum tribunal!, qui probent statum liberum 
contrahere volentium, etc.—Contravenientes autem severe p u -
nientur.—Franciscus Richardus, S. R o m . et univers. I n q u i -
sit., etc. 

Dubia circa exlerorum matrimonia cuín responsionibus 
S. Congreg. S. Officii. 

Ordines ultimo loco emanat í circa matrimonia cum exteris 
contrahenda, ínter alia disponunt, quod Ordinar i í praecipiant 
ómnibus et singulis Parochis in eorum Dioecesibus ex is ten t íbus , 
ut pro matrimoniis cum exteris contrahendis non faciant pub l i 
cationes in eorum ecclesiis, nisi cerciorato Ordinario, a quo vel 
ejus Vicario generali prius teneantur fiiem authenticam repor
tare, quod pro tali matrimonio fuerint examinat í testes in eorum 
tribunal*, qui probent statum liberum contrahere volentium. 

I . Quaeritur, an i l l i ex Dioecesibus circumvicinís et ípsi te
neantur tales probationes faceré, an vero sufficiat fides denun-
tiationum in eorum Dioe:esibus factarum cum legalitate O r d i 
narií, et probatio eorum status post discessum ab ipsa dioecesi? 

R. Hujusmodi habeantur pro exteris, et consequenter tenen-
tur probationes faceré. 

I I . Item an contrahere volentes, in confinibus eorum Dioe-
cesis habitantes, et hob vicini taíem ab eorum, rectoribus cogniti , 
teneantur easdem faceré probationes, an vero sufficiant publica
tiones ab ipsis rectoribus faciendae? 

R. Etiam ipsi tenentur faceré probationes. 
I I I . A n easdem tenentur faceré probationes i i , qui ante 

setatem nubilem a propria dioecesi discedentes, ad aliam se con 
tulerunt, et in ea postmodum semper habitaverunt? 

R. Non tenentur qui non fuerunt extra dioecesim tempore 
habili ad contrahendum. 

I V . A n in civitate, in qua milites Hispani, Teutonici , Alema-
nni , et aliarum longinquarum nationum resídere solent, idem cum 
ipsis sit servandum, vel sufficiat probationes in ipsa civitate recipe-
re de eorum statu a testibus ipsarum regionum de negotio edoctis;1 
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R. Tenentur faceré probationes juxta formam instructio-
nis, quia isti facilius commitunt polygamiam. 

V . A n facta per Parochum monitione Ordinario contra-
here volentium, fides status ejusmodi sit ab eodem Parocho, 
vel a contrahere volente reportanda? 

R. Tenetur fidem reportare, et Parocho consignare is, 
qui vult matrimonium contrahere, sed est in l ibértate paro-
chus, hujusmodi onus in se assumere. 

V I . A n eaedem probationes sint servandse in casu neces-
sitatis, et ab existentibus in periculo mortis sic contrahere 
volentibus? 

R. Non sunt servandae in articulo mortis, intra quem sci-
licet probabiliter non adsit tempus suflkiens faciendi diligen-
tias, cum hoc etiam, quod si infirmus forte convaluerit, de-
beant fieri diligentiae juxta instructionem, antequam simul 
conveniant. 

V I I . A n requiratur attestatio propr i i Ordinar i i pro exte-
ris, qui per decem annos, et ultra domicil ium acquisierunt in 
loco, ubi sunt matr imonium contracturi, si eorum status liber 
probetur per testes fide dignos tam originis, quam domicilii? 

R. Requiri tur . 
V I I I . A n requiratur dicta attestatio pro illis exteris, qui uni-

cam vel plures duxerunt, et e contra si mortuae fuerunt in loco, 
ubi i terum matrimonium contrahere desiderant, ac amplius post 
mortem a dicto loco non discesserunt? 

R. Requiritur pariter. 

Suprema Sacrce Congregationis Instructio ad probandum 
obitum alicujus conjugis, data die ib Maj i 1868. 

Matr imoni i vinculo dúos tantummodo, Christo ita docente, 
copulari et conjungi posse: alterutro vero conjuge vita functo, 
secundas, imo et ulteriores nuptias licitas esse, dogmát ica Eccle-
sise Catholicae doctrina est. 

Verum ad secundas, et ulteriores nuptias quod attinet, cum 
de reagatur, quae difficultatibus, ac fraudibus haud raro est ob
noxia, hinc S. Sedes sedulo curavit modo Constitutionibus gene-
ralibus, saepius autem responsis in casibus particularibus datis, 
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ut libertas novas nuptias ineundi ita cuique salva esset, ut prae-
dicta matr imonii unitas in discrimen non adduceretur. 

Inde const i tu ía sacrorum Canonum, quibus. ut quis possit 
licite ad alia vota t rans i ré , exigitur quod de morte conjugis 
certo constet, uti cap. Dominus, de secundis nuptits, vel 
quod de ipsa morte recipiatur certum nuntium, uti in cap. Jn 
presentía , de Sponsalibus el maír imonm. Inde etiam ea quse 
explanatius traduntur in Instructione Cwn alias 21 Aug, 1670 
a Clemente X sancita, et in Bullario Romano inserta, super 
examine testium pro matrimoniis contrahendis in Curia E m i . 
Vicari i Urbis, et ceterorum Ordinar iorum. Máxime vero quae 
proprius ad rem facientia ibi habentur nn. 12 et i 3 . 

Et haec quidem abunde sufficerent si, in ejusmodi caussis 
peragendis, o m n í m o d a et absoluta certitudo de alterius con
jugis obitu haberi semper posset; sed cum id non sinant ca-
suum propemodum infinitae vices (quod sapienter animadversum 
est in laudata Instructione his verbis: Si tamen hujusmodi testi
monia haberi non possunt, Sacra Congregatio non intendit ex-
cludere alias probationes, quce de jure communi possunt admittif 
dummodo legitimce sint, et sufjicientes), sequitur quod stantibus 
licet principiis generalibus praestitutis, haud raro casus eveniunt, 
in quibus Ecclesiasticorum Praesidum judicia haerere solent in 
vera justaque probatione dignoscenda ac statuenda; immo pro 
summa illa facilitate, quae aetate nostra facta est remotissimas 
quasque regiones adeundi, in omnes fere orbis partes homines 
divagentur, ejusmodi casuum multi tudo adeo succrevit, ut fre-
quentissimi hac de re ad Supremam hanc Congregationem ha-
beantur recursus, non sine porro part ium incommodo, quibus 
inter informationes, atque ins t ruct íones , quas pro re nata, ut 
ajunt, peti , mí t t ique necesse est, p lur imum defluit t empor í s , quin 
possint ad optata vota convolare. 

Quapropter Sacra eadem Congrega t ío hujusmodi necessita-
tibus occurrere pe^cupiens, simulque perpendens in dissitís prae-
sertim missionurn locis, Ecclesiasticos Praesides opportunis de
stituí subsidiis, quibus ex gravibus difficultatibus extricare se 
valeant, e re esse censuít , uberiorem edere Instructionem, in qua, 
iís, quae jam tradita sunt, nullo pacto abrogatis, regulae indigí-
tentur, quas in ejusmodi casibus haec ipsa S. Congregado sequi 
solet, ut il larum ope, vel absquc necessitate recursus ad Se-
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dem, possint judicia ferr i , vel certe, si recurrendum sit, status 
quaestionis ita dilucide exponatur, ut impedi ré longiori mora 
sententia non debeat. Itaque, 

1. Cum de conjugis morte quaestio insti tuitur, notandum 
primo loco, quod argumentum a sola sua absentia quantacumque 
(licet a legibus civilibus fere ubique admittatur), a Sacris Canoni-
bus minime sufficiens ad justam probationem habetur. Unde sa. 
me. P i i V I . ad Archiepiscopum Pragensem die u Juli i 1789 re-
scripsit, solam conjugis absentiam, atque omnimodurn ejusdem 
silentium satis argumentum non esse ad mortem comprobandam, 
ne tum quidem cum edicto regio conjux absens evocatus (idem-
que porro dicendum est, si per publicas ephemerides id factum 
sit), nullum suimet indicium dederit. Quod enim non comparu-
eritj ídem ait Pontifex, non magis mors in causa esse potuit, 
quam ejus contumacia.